alia tamen venit reputanda ea fides, quam victrix. Neque enim virtutem vincendi a se, neque a cognitione historica ejus propositionis, quod *Christus sit pro omnibus hominibus mortuus*, neque ab aſtenu eidem propositioni præbito, quod *Christus pro omnibus hominibus certo sit mortuus*, neq; a fiduciali applicatione ejusdem propositionis, nempe, quod *Christus pro me fit mortuus*; verum unice ab objecto apprehenso, videlicet IESU CHRISTO sufficientissimoq; ipsius merito, propter quod gratiam Dei, propter quod remissionem peccatorem, propter quod vitam æternam obtinet, sortitur. Hujus ipsius objecti testificatrix promissio Evangelica unum necessarium, verum necessarium, & bonum necessarium nobis offert. Ab hoc nulla calamitas, & ita ne mors quidem ipsa nos separabit Rom. VIII, 38 Tantum abest, ut justificationem cum sanctificatione, arctissimo quidem nexu, quoad currimus, illi juncta, confundere, & opera adeo interna, quæ non nisi justificati ordine naturæ sequuntur, justificando tribuere deceat. Frustra ergo convitiis petimur, quasi fide mortua hominem justificari doceamus, ignorantibus nimirum Dissentientibus, in quonam vita fidei constat, & per quid sese exerat. Vide supra §. 15. 16. 33. &c.

§. LX. Sed enim fallor? an denuo offenderat te vocabulum FORMÆ, hactenus toties adhibitum, quo fidei justificantis, formaliter talis, genuinam rationem & naturam aliquanto operosius ivimus expressum? Tua quippe sententia ad Physicam & Metaphysicam remittendum fuerat isthac vocabulum; neq; ullus ei concedendus aut indulgendas in Theologorum foro locus. Inde nimirum tantopere scandalizabatur adversa pars, ut litem, de forma fidei aliisq; justificationis partibus coortam, non nisi ad respectus quosdam Metaphysicos relegaret. Enimvero præter ea, quæ superius §. 7. commentabamur, & afferebamus nodohuic secan-

secando haud inidonea, jam quidem certe addimus istud, mirum nempe fore, ni sic animati etiam terminum simplicitatis Dei, terminum Trinitatis, terminum essentiæ, terminum personæ, ab Augustanæ nostræ Confessionis articulo primo abunde expositum, ex Ecclesiis Evangelicis proscriptum iverint, aut cum Remonstrantibus ad suum vellicarint. Sane cum res ipsa, his literarum notis signifata, *B. D. Heerbrando Comp. Theol. p. m. II. 12.* mirum quam apposite monente, in Scripturis contineatur, utimur ea libertate, quam Deus concessit nobis in creatione, qua hominem Dominum, sicut rerum omnium, quæ sunt in hoc mundo, ita etiam vocabulorum, constituit. Insuper cum Paulus donum interpretationis in Ecclesia esse doceat, quæ tamen fidei sit analoga *Rom XII. 7.* hæc vero aliis constat vocabulis etiam, quam quæ in Scriptura S. habentur; ideo tyrannis ista in Ecclesia libera ferenda non est, qua uti prohibemur vocabulis, quibus rerum natura, quæ in Sacra Scriptura continentur, exprimitur. Ac aliud agit Satan. Sublatis enim vocabulis propriis res ipsas quoque obscurare, tollere & evertere conatur: nec tam vocabula, quam res ipsas, iis contentas, odit. Sic hæretici ipsam rem, vocabulo Trinitatis comprehensam, negabant. Eodem modo Arriani vocabulum ὁμοόσιος ferre nolebant. Eodem consilio rejiciunt Papistæ particulam Sola in prædicatione: Sola Fides justificat. Neq; aliam ob causam vocabulum formæ aliquique termini Philosophici, in acroamatica præfertim Theologia sobrie usurpati, Novatuirientibus quibusdam sordere videntur. Id quod nihil aliud est, quam Ecclesiam orthodoxam ab adiaphorismo illo verbali, quo tam diu gaudet, pro imperio deturbare velle. Ecqui vero, hunc terminum formæ ignorantes, obviabimus Pontificiis, fidem in formem & formatam oggerentibus, quarum illa omni prorsus forma

forma careat & in nudo assensu, verbo Dei præbito, constat, hæc autem charitatem & bona opera sibi conjuncta habeat? Ecque solide eosdem refutabimus, ostendendo, quod fides potius charitatis forma, quam charitas fidei sit? Vin' ergo tandem, paucis dicam, quid sit forma fidei justificantis? Dicam id, quod dixi: Forma fidei justificantis est notitia ejus propositionis, quod *Christus fit pro omnibus hominibus mortuus apprehensiva*; est assensus, præbitus ei propositioni, quod *Christus pro omnibus hominibus certo fit mortuus*; est tandem fiducialis applicatio, quā denotat propositio, quod *Christus pro me fit mortuus*, quodque propter Christi mortem Deus mibi sit misericors, me a mibi peccata remittat, idq; cum primis circa terminalia vitæ meæ facturus ēt æternam mibi vitam gratiose donaturus sit. Manet itaque forma fidei meriti Christi apprehensio B. Kromayer. l. cit. pag. 654. Quod si ex ipsis nostris Theologis quidam interdum aliter locuti sunt; eosdem, nondum litigantibus adversariis, securius fuisse locutos existimandum est. Ad formam vero sanorum verborum tanquam ad Lydium lapidem duriusculæ locutiones illæ ad unam omnes veniunt revocandæ.

S. LXI. Esto, inquis; Vocabulum formæ non incommodè adhibetur ad argumentum isthoc Theologicum acroamatice pertractandum. Agnosco responcionum ac solutionum tuarum evidentiam, neque aliter capio verba cantici, quod Paulus Speratus Episcopus Pomezanensis composuit, & de quo notabilia narrat B. Dn. Seckendorfius *Lutheranisi Lib. I. pag. 271.*, Ecclesiastici;

So ierne jetzt ein frommer Christ
Des Glaubens recht Gestalte:
Nicht mehr/dann lieber Herre mein/
Dein Todt swird mir das Leben sehn;
Du hast für mich bezahlet.

I

Residet

Residet tamen mihi, hæc tua meletemata legenti ac relegenti, istud altioris indaginis dubium, firmosque in animo radices agit, num forma sive essentia fidei consistere possit, si operum omnium bonorum non modo coëfficientia, verum ipsa etiam coëxistentia eidem negetur. Fides sane in se considerata, & quatenus importat, tanquam partes essentiales, notitiam, assensum & fiduciam, circa Christi meritum occupatas, non simplex, sed multiplex bonum opus est, constans ex pluribus aëtibus seu operationibus, quæ secundum primum præceptum fiunt. Unde alias Nostrates contra Socinianos afferunt, fidem esse virtutem in primo Decalogi præcepto jam nobis præscriptam. Et recte. Mera enim bona opera sunt assensum præbere verbo divino, acquiescere in Christo, tanquam suo bono summo, sicque illa assensus & fiduciae firmitate adhærere Christo, quam fides postulat. Enimvero Paulus docet, fidem hanc, quæ ipsa bonum opus est, justificare, non quatenus est bonum opus, vel opera habet conjuncta alia, sed quatenus fertur in Christum. Esto itaque. Separantur opera a fide, qua coëfficiantiam in negotio justificationis : Qua coëxistentiam certe adeo non habet separatio locum, ut potius ipsa fidei essentia sit destruenda, si velis a fide tollere omne illud, quod rationem operis habet. Ita vero fides erit non-fides, notitia non-notitia, assensus non-assensus, fiducia non-fiducia. Habant ergo mea sententia beate morientes, cum fidem habeant, etiam bona opera, et si non, quatenus hæc opera habent, sed quatenus fide sua feruntur in Christum, justificantur.

¶. LXII. Nodum hunc ut solvam, ante omnia nego generatim, formam seu essentiam fidei per negatam bonorum operum cum ea coëxistentiam destrui. Quod ut evidenter evadat, tenendum \aleph) me in præsenti controversia fidem non entitative, prout est aëtio vel opus; verum dunta-

duntaxat organice & relative considerare: qua distinctione utitur B. Scherzerus noster Colleg. *Anti-Socin.* p. 687. Cum igitur fides justificans & salvificans, qua talis, organice seu relative spectata, quatenus est instrumentum, quo Christus cum toto suo merito tanquam correlatum ejus apprehenditur, sit aggregatum aliquod, non ex pluribus actionibus, sed potius ex pluribus omnino receptionibus, veluti supra §.45. & passim ostendi; constanter idcirco nego, quod ea ipsa fides in hoc quidem justificationis & salvationis negotio, de quo loquor, sit multiplex bonum opus aut virtus primi præcepti. Neq; hoc ἄτις γε Φῆσ nego. Ita quippe accepta a justificatione excluditur ipsa fides; & gloriam quidem, sed non apud Deum habet, *Rom. IV, 2.4.* Et. Concidit igitur assertio, quod Paulus doceat, fidem hanc, quæ ipsa bonum opus est, justificare. Et vero liceat ex concessso argumentari: Si fides non justificat salvatq; quatenus est bonum opus, aut virtus primi præcepti; sequitur omnino, quod illa fides entitative, ut est bonus opus aut virtus primi præcepti, spectata ad præfens justificationis & salvationis momentum minus pertineat. A. E. Obvertis illico, plures apprehensiones illas nihil esse aliud, quam plures actiones. Ego vero præter ea, quibus toties jam dilui hanc objectionem, præeunte laudato D. Scherzer. I. c. unum hic illustrationis gratia aspergo: videlicet ipsam quoque apprehensionem h. l. non entitative, ut est actio vel opus, sed saltem organice & relative considerari oportere. Sicut enim non ipse actus apprehensionis, qua cibum manu applico, sed ipse cibus applicatus & ingestus me nutrit: Ita me non ipsa apprehensio Christi, ut actus vel opus est, sed Christus, ut apprehensus, justificat.

§. LXIII. Tenendum 2) me hic de B. operibus non fidem entitative sumptam *constituentibus*; verum potius de iisdem organice ac relative acceptam *consequentibus*, ex

I 2

eadem

eadem fluentibus, & per quæ fides ἐνεργεῖται, loqui. Proin ruit illa quoque assertio, quod bonis operibus a fide separatis ipsa fidei essentia sit perimenda aut destruenda, si velimus a fide tollere omne illud, quod rationem operis habet; quodque fides hoc pacto sit non-fides &c. Exenim οἱ εἰς εὐαγγίας, bonorum operum cum fide coëxistentiam professi, non de illis, verum de his affirmativam tuebantur. Quoad igitur onus probandi non melius sustinent, rerum ve suarum accuratius fatagunt, quam haec tenus; accedere iis tanto minus possum, quanto magis in conscientia sum convictus, sententiam contrariam, haec tenus defensam, verbo Dei conformem esse. Sunto itaque mera B. O. assensum præbere verbo divino, & conquiescere in Christo tanquam summo bono: Non tamen per ea fides ἐνεργεῖται; hoc est, eam non consequuntur, sed e jussdem, entitative sumptæ, constitutionem ingrediuntur. Quod attinet ad opus illud internum, quo quis illa assensus & fiduciæ firmitate, QUAM FIDES POSTULAT, Christo adhæret; illud eatenus non constitutivum fidei, sed consectarium est, quatenus ita observatur, uti fides postulat. Et hoc sensu de eo jamjam respondimus §. §9.

§. LXIV. Redimus ad praxin. Quod si fides moribundorum luctans, tentante Satana, ad eum subinde statum pertingere consuevit, ut ne pulvisculum quidem optimorum quorumque operum retineat; multo magis illud ipsum de fide coronam apprehendente nemo non videt esse pronunciandum. Prius est assertum exercitatiissimi omnium Lutheri nostri Tom VII. Jen. Germ. fol. 164. lit. a. Ziven Stücf hat der Teuffel / damit er die Christen angreift / entweder über ihrem Amt / oder für ihre eigene Person / im Todtes - Kampf und andern / nemlich Sünde oder Straße der Sünden; das grösste aber ist das Schrecken der Sünde/

Sünde dadurch er das Herz blöde und verzagt machet / so er ihm fürhält: So und so hast du gethan. Und kan damit also handeln / als ein trefflicher Meister / daß er nicht allein die Sünde nimmt / die du selbst bekennen must / als Mord und Ehebruch ic. und dieselbe mit seinem feurigen Othem so groß aufbläset / daß das Herz dafür schmelzet / wie Salz im Wasser / sondern kan dir auch dein gutes Leben und die besten Werke zu vielfältigen Sünden und Schanden machen / daß du nicht ein Stäublein davon behältest. Unde piorum proprium est, cum Jobo omnia opera sua vereri, *juxta vers. Vulgat. cap. IX. 28.* censente eodem Megalandro apud B. D. Mengering. *Scrutin. Consc. p. 44. & seqq.* ubisimul allegatur illud Augustini: *Cum Rex justus sederit in throno, quis gloriabitur, se castum habere cor, aut mundum esse a peccatis?* Cautio proinde est, ne, Deo tam *ἀποτόπιας* judicante, ac Satana tentante, bona opera ad Pharisaicam persuasionem & ostentationem referamus, si opinemur, exercitium eorundem stabile fore, cum transitorium sit & fluxum, sola fide ad finem usq; hujus vitae perseverante. Cautio insuper est, ne, si illud ipsum bonorum operum exercitium, quod (propter peccatum in carne hærent, & per ipsam demum analysin qua sensum & somitem tollendum) impurum est, tum, cum ad summa ventum est, obtinuerimus, animam Deo impuram in manus tradamus. Sola enim fides hic cor purificat *A&tor. XV, 9.* Vid. supra §. L I.

§. LXV. Multa paucis: Ad statum luctæ si attendas, coëxistentiam bonorum operum cum fide cæteris paribus non nego; ad præsentaneum vero æternæ vitae capiendæ coronæque apprehendendæ actum si respicias, eandem propter haec tenus dicta & adducta penitus a salvatione & justificatione excludo. Praxis itaque a luctatione ad comprehensionem tendentium, & oeconomia divinitus præ-

scripta hæc esto. Quilibet agonizans, ut tandem brabeum attingat, Jacobum illud קַיִתִ' Gen. XLIX, 18. Jobeum illud יְדֻעָתִ' cap. XIX, 25, ac Elianum illud ἀπέχετη ingeminet, oportet. Ita vero prono citatus cursu ad Simeonium τὸν γῦν ipsamque πάσοντας ἐυθανατιας ἀκμὴν perveniet.

O wol ist hic geswesen /
Welcher wie Simeon entschlafst /
Seine Sünd erkennet / Christum ergreifst /
So muß man seelig sterben.

Ita quilibet agonizans, tametsi *in umbra mortis ambulet*, Pastoris tamen sui fidelis præsentia cum Davide sustentabitur Ps. XXIII, 4. Ita *moriens Domino morietur*, ac manebit in ipsa etiam morte *Domini proprius*. Propter hoc enim *Christus mortuus est Rom. XIV, 7.* atque ita nec *mors eum separabit ab amore*, quo Deus ipsum complectitur in Christo Jesu, Rom. VIII, 35. Qui sic obit, tam beate obit (imo abit potius ac transit a morte ad vitam) quam beate Martyres olim, & primitivæ Ecclesiæ Christiani obierunt, teste Clemente Epist. I. ad Corinth. αὐτενίσαντες εἰς τὸ αἷμα τῷ χριστῷ, καὶ ιδόντες, ὃς ἔστι τίμιον τῷ Θεῷ αἷμα αἵτιον, ὅτι διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκχυθὲν πάντι τῷ κόσμῳ μετανοίας χάριν ὑπήνεγκε, *sanguinem Christi intentis oculis intuentes*, & quam pretiosus Deo sit *sanguis*, considerantes, qui propter nostram salutem effusus toti mundo pœnitentiæ gratiam obtulit. Edit. Ittig. pag. 14. 15. qui ipsi luſtatores atque comprehensores strenui ab Ignatio Epist. 3. ad Ephesios scripta, perhibentur ἀναφερόμενοι εἰς τὰ ὕψη διὰ τῆς μηχανῆς ἵηστος χριστού, ὃς ἔστι σαυρός, χοινίῳ χρώμενος τῷ Πνεύματι τῷ ἄγιῳ, ἡ δὲ πίσις ἀναγωγὴν, sublati in alta per machinam Jesu Christi, quæ est crux, Spiritu S. fune ute-
tes; fides autem sub veſtrix erat, pag. 33. cum nimirum antea fuissent, jubente Polycarpo Epist. ad Philipp. ἀδιαλείπτως προσκαρ-

προσκαρτερεῖντες τῇ ἐλπίδι καὶ τῷ ἀπόβαθρῳ δικαιοσύνῃς, ὡς εἰς Χριστὸς Ἰησοῦς, indeficierter adhærentes spei & pignori justitiae, quod est Christus Jesus pag. 380. Si hanc, inquam, oeconomiam practicam observando a luctatione ad apprehensionem te tenderit aganizans; tum vero mors Domini nostri Jesu Christi inter ipsum & iratum Judicem ponetur; tum ipse antea turbatus, non perturbabitur, quia vulnerum Christi recordabitur; tum inter brachia Salvatoris, ejusdemque oscula & amplexus tabernaculum corporis sui deponet; tum pretiosum in oculis Dei obibit mortem cœlestēque amplexabitur ac deportabit brabeum. Plura hanc in rem dabit B. D. Hildebr. Tract. de arte bene moriendi pag. m. 82. & seqq. Et hæc quidem de fide exeuntium, in ipsa εὐθανασίᾳ ἀκμῇ justificante, ejusdemq; forma genuina, non ἐνεργητικῇ, si-
ve aëtiva aut bonorum operum productiva, sed δεκτικῇ, seu coronæ ac beatitatis receptiva, enucleato sunt.

§. LXVI. Quandoquidem igitur in exponendo ac tradendo hoc justificationis & salvationis negotio Pii nostri Majores, qui jam Theologi Comprehensores ac Triumphantores sunt, magno consensu cimelion orthodoxiæ contra quasvis suorum temporum anomalias defenderunt, idque scapham scapham masculine vocitando nobis intemeratum reliquerunt; confido, omnes Ecclesiæ purioris Ministros mecum fore agnituros ultro, nostri utiq; officii elenctici esse, ut id fideliter tueamur, adeoq; ad nostrorum eheu! temporum tot apertissimas a sinceritate doctrinæ deviationes haud quam conticeamus, idque vel eo, ne paulatim autoritatibus magnorum nominum sumpiti, a simplicitate piscatoria magis magisque recedendo, temeremus aut ad extremum omnium amittamus depositum. Neque enim hic tepidos, sed fervidos esse nos vult Dominus ille, qui rationem gravissimam uti ab aliis violati, sic a nobis asservati

K

Con-

Concredit, & administrati muneris elenctici, propediem exiget. Facile profecto concipit juventus, difficilime autem deponit speciosas ejusmodi novitates, & εὐρήματα vel cordatis & oculatioribus impositura. Ego vero cum non alium mihi scopum fixerim, nisi hunc, ut consulerem divinarum literarum cultoribus, utpote quorum maxime interest, per crebescientibus hodie intra subsellia Academica tot sententiarum divortiis nosse, quid sit statuendum, tanquam verbo Dei congruum, quidve tanquam a verbo Dei dissonum, reprobandum veniat ; hac in Exercitatione pro eo, ac debui, & alibi quoque factitavi, nulla, quæ vocant, personalia, verum mera potius realia strinxī, omnino ratus, neutquam in levi, futili aut inani verborum contentionē, sed in formulīs formæ sanorum verborum e diametro contrariantibus, & super gravissimō doctrinæ salvificæ capite ab adversa parte usurpati, a rectius sentientibus autem merito rejectis atq; impugnatis, disputationem consistere. Restat, ut eo ipso, dum articulum de forma fidei justificantis, qua talis, & in ipso justificationis ac salvationis actu receptivo atq; apprehensivo constitutæ, sartum atq; testū retinere cupimus, imitemur antiquitatem orthodoxam, quæ cœnū ab Origene illi admixtum solide expurgavit, & venenum, sequiori tempore a Scholasticis infusum, exquisitissime hinc summovit. Haud aliter nostri est officii Paulinam sequi hypothesin, & voluntatem Dei, occasione corruptelarum haec tenus indicatarum nobis revelaram, pro unica norma & regula agnoscere, sicque articulum jam præsentem a quisquiliis expurgare, ut ne pulviseulum quidem bonorum operum intra ejusdem penetralia faciamus reliquum. Restattandem, ut Neoterici isti, qui adhuc, Θέσιν Φυλάθοντες ac errasse viderinolentes, ἐπόχησαν τῆς τῶν οὐγιανόντων λόγων πατούπωτεως circa principalem isthunc de justificatione articulum

culum, qui antiquitus audit umbilicus, acropolis, arx &
 propugnaculum religionis nostræ, quo stante omnia stant,
 ruente ruunt, & de quo cedere, aut aliquid contra illum
 largiri ac permittere, *Lutheri Judice in Art. Schmalc. part. 2.*
 nemo piorum potest, etiam si cœlum & terra & omnia cor-
 ruant; ut, inquam, isti, εἰδότες τὸν Φόβον τῷ Κυρίῳ 2. Cor. V, II.
 spiritualia hæc vere spiritualiter dijudicent, spiritus Prophetarum
 Prophetis subordinant, &, ut cautius imposterum
 loquantur, instar omnium sibi gnomonis vice defigant ex-
 emplum *B. D. Gerhardi Senioris*, quem Theologorum
 præcipitantis seculi parentem toties a magni judicii viris
 salutatum novimus. B. quidem *D. Rudraufius* de hoc ipso
 in *Philos. Theol. p. 129.* historiam omnino memorabilem
 consignavit. Optimus, inquiens, Et meritisimus Dn. Gerhar-
 dus suo tempore vocem Taulerianam Gelassenheit ex libris
 Scholæ Eusebianæ eo consilio eaque de causa submovit, quia
 blandiri videatur somniis fanaticorum, Weigelianorum & Ro-
 sae crucianorum, prout ad B. nostrum Mentzerum Jena scripsit
 dat. 13. Martii 1623. bis verbis: Vox Tauleriana Gelassen-
 heit / qua & Lutherus utitur, non alio a me accipitur sensu,
 quam eo, quem statim addo, videlicet, ut pro abnegatione
 nostri & resignatione voluntatis propriæ accipiatur. Quid
 enim? An non Ecclesia canit *Dir uns lassen ganz und gar?*
 Nihilo tamen minus, cum intelligerem, hac vocula Enthusiastas abuti,
 eamque calumniæ esse obnoxiam, submo-
 vi eam ex libris Scholæ Eusebianæ. ABSIT ENIM A ME, UT
 VEL VERBULUM PROFERRE SCIENS VELIM, QUOD SOMNIIS
 FANATICORUM ISTORUM BLANDIATUR. Quibus pretiosius no-
 ster Mentzerus Darmstadinus, cum & mibi communicaret,
 ascripsit & apposuit: Das hat sich des Fleisches enthalten/
 wenn sich ein Bruder daran ärgert. Quod judicium Le-
 tori vere illuminato recteque animato equidem ad ho-
 rum

rum, in quæ incidimus, temporum vitia accommodandum sisto; atque ita hæc, stromatum instar elucubrata, Ecclesiæ nostratis afflictissimæ tranquillitati sacrata, atque ad Apostolicum illud τὸ εἰρήνη ἀληθεύειν collineantia metemata in timore Domini & coram facie IESU CHRISTI ob-signo. Mane nobiscum, Domine! Advesperascat in vita: Advesperascat in doctrina. Amen.

Λῶβαί τινες τυποθετικά.

Pag. 3. lin. 13. pro innatum leg. infinitum. Pag. 11. lin. 13. pro Con-jungitur ergo leg. Conjungitur tamen juxta quosdam. Pag. 16. lin. 25. pro 767. leg. 867. Pag. 17. lin. 29. pro quod habeat Gemi-num leg. quo habeat geminum. Pag. 21. lin. 16. pro salvam leg. salvum. Pag. 22. lin. 19. pro derrivare leg. derivare. Pag. 26. lin. 21. § 22. pro conversio ambitu leg. conversionis ambitu. Pag. 47. lin. 6. 7. pro liberali leg. liberati, κτλ'.

F I N I S.

6 R 954